A prestação do objeto do presente Contrato deverá ser executado imediatamente, a partir da expedição 

da "Ordem de Serviço", emitida pela Secretaria Municipal de Educação. 

4. CLAUSULA QUARTA — DO VALOR CONTRATUAL 
4.1. 	A Contratante pagará à Contratada o valor global de R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos 

reais), sendo R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) referentes à cessão de licença de uso do sistema, 
divididos em 12 (doze) parcelas mensais e sucessivas de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos  reins),  

vencíveis a cada 30 (trinta) dias, contados da assinatura do contrato ou do inicio de sua vigência; 
e R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) relativos ao serviço de treinamento presencial, a ser pago 
em parcela única, mediante solicitação formal da Contratante e após a efetiva realização do 
referido serviço. 

5. CLAUSULA QUINTA — DO FUNDAMENTO LEGAL 
5.1. Este contrato rege-se pelas disposições expressas da Lei n° 14.133/2021 e suas alterações posteriores e

[...]

implantação e treinamento/capacitação de sistema de gestão 
educacional para dar suporte a Secretaria de Educação e as unidades 
de ensino municipais de São João do Paraíso/MA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses, a partir da data de assinatura. VALOR GLOBAL: R$ 
19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 02; 01 - Secretaria Municipal de Governo e 
Planejamento; 12 - Educação; 361 - Ensino Fundamental; 0003 - 
Gestão da Educação; 2011 - Manutenção da Secretaria de Educação; 
3.3.90.39.00. São  Joao  do Paraíso/MA, 09 de maio de 2025.

[...]

29 0 artigo lg da Lei na 0231/2023, de 07 de março de 2023, 
passa a vigorar com a seguinte redação: 
"Art.1°. Fica determinado que a titulo de prêmio em forma de incentivo 
ao desenvolvimento do Esporte, fica o poder executivo municipal 

autorizado a repassar em valores líquidos a importância de R$ 
12.200,00 (doze mil e duzentos reais), para as seguintes premiações: 

Categoria Veteranos: 

1° lugar -equipe Campeã- Valor R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais); 

2Q lugar-equipe Vice - Campeã- Valor R$ 1.700,00 (mil e setecentos 
reais); 

Melhor Jogador- R$ 100,00 (cem reais); 

Melhor Artilheiro - R$ 100,00 (cem reais); 

Melhor Goleiro - R$ 100,00 (cem reais)  

Art.  3Q Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, do Município de São João do Paraiso (MA),